
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 140 del 28/04/2023    

Repertorio Generale n. 557  del 02/05/2023 

Oggetto:  INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  ALLA  REDAZIONE  DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL 
D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. 
CIG: ZEB3A7A434. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 140 del 28/04/2023  
  

Oggetto:  INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  ALLA  REDAZIONE  DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL 
D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. 
CIG: ZEB3A7A434. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 
dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
-  che  la  Regione  intende  avviare  un’incisiva  azione  di  sostegno  agli  investimenti  di  comunità 
energetiche  rinnovabili,  istituendo  dei  Contributi  ai  Comuni  della  Sicilia  per  l’istituzione  di 
comunità di energie rinnovabili e solidali; 
- che questo Ente ha inoltrato richiesta di concessione di contributo per il sostegno agli investimenti 
di comunità energetiche rinnovabili, in data 02.08.2022;

-  che  con  D.D.G.  n.  1260 del  30.09.2022,  è  stato  approvato  l’elenco  delle  istanze  ammissibili 
nell’ambito  del  “Programma di  sostegno agli  investimenti  dei  Comuni della  Sicilia”  al  fine  di  

copia informatica per consultazione



“Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso le Comunità di 
Energie Rinnovabili e Solidali”; 
- che in particolare, nell’allegato 2 del D.D.G. n. 1260 del 30.09.2022, l’istanza del Comune di 
Taormina risulta ammessa a contributo per € 11.681,80;
- che con D.R.S. n. 1808 del 06.12.2022 del Dipartimento Regionale dell’Energia, è stato disposto 
l’impegno della somma complessiva di € 11.681,80 in favore del Comune di Taormina a titolo di  
contributo per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali (CER);

Visto  il  D.R.S. n. 1808 del 06.12.2022 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi  di 
Pubblica  Utilità  – Dipartimento  regionale dell’Energia  col  quale  viene approvato l’elenco delle 
istanze ammissibili  nell’ambito del “Programma di sostegno agli investimenti  dei Comuni della  
Sicilia per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali” e che nell’Allegato 2, 
dello stesso, è esplicitato che il contributo spettante al Comune di Taormina è pari ad € 11.681,80 
con la seguente articolazione negli anni:

 anno  2022  €  4.672,72  a  titolo  di  anticipazione  pari  al  40  %  del  contributo  massimo 

concedibile; 
 anno 2023 € 7.009,08 a titolo di saldo pari al 60 % del contributo massimo concedibile; 

Considerato che, con Determina Dirigenziale n. 117 del 12.04.2023 è stata accertata e prenotata la 
somma complessiva di € 11.681,80, quale finanziamento concesso dal Dipartimento dell’Energia a 
favore del Comune di Taormina, codice CUP n. E81B22003270006, Codice Caronte n. si_1_32138, 
nell’ambito  del  “Programma  di  sostegno  agli  investimenti  dei  Comuni  della  Sicilia  per  la  
costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali” (CER), alla Missione 1, Progr. 5, Tit. 2 
Macroaggr. 2 capitolo n. 01052.02.00105212, Imp. n. 504/2023; 
- che l’Ufficio Tecnico, all’interno del proprio organico, non possiede personale specializzato per 
affrontare  i  complessi  compiti  da  svolgere  nell’ambito  del  “Programma  di  sostegno  agli  
investimenti  dei  Comuni della  Sicilia  per la costituzione  di Comunità di  Energie Rinnovabili  e  
Solidali” (CER); 
- che con lo stesso atto è stato stabilito di procedere all’affidamento diretto, tramite TD, sul Mercato 
Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett.  a) e 
dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, invitando a presentare offerta esclusivamente la Società ALBA 
PROGETTI srl, con sede a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 95051, Via Umberto I n. 81, P.I.: 
03705180838,  la  quale  risulta  regolarmente  iscritta  su Me.Pa.  per  il  conferimento  dell’incarico 
relativo  al  servizio  per  le  attività  previste  nella  Comunità  Energetica  “Taormina  1” e  nella 
Comunità Energetica “Taormina 2”;

Considerato che, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., con Trattativa Diretta 
n.  3529836  del  17.04.2023,  invitando  a  presentare  offerta  esclusivamente  la  Società  ALBA 
PROGETTI srl, con sede a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 95051, Via Umberto I n. 81, P.I.: 
03705180838 e che, la su indicata Società, ha presentato, in data 18.04.2023, offerta al netto del 
ribasso pari ad € 8.746,62 ai quali và sommato l’importo degli Oneri 4% pari ad € 349,86 + IVA 
22% su  imponibile  pari  ad €  1.924,26 +  IVA 22% su  oneri  pari  ad  €  76,97,  per  un totale  di  
€ 11.097,71;

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso 
il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: ZEB3A7A434;

copia informatica per consultazione



Dare atto che il servizio si rende necessario, in quanto la gestione efficace delle problematiche 
energetiche,  rappresenta  per  l’Ente  un  elemento  chiave  delle  linee  d’indirizzo  per  il  governo 
sostenibile del territorio, la valorizzazione delle risorse locali ed il miglioramento della qualità della 
vita e, la mancata adozione della figura su menzionata, potrebbe arrecare danni all’Ente;

Preso atto che per la somma di € 11.681,80, comprensiva di I.V.A. ed oneri fiscali, per le attività 
previste  nella Comunità Energetica “Taormina 1” e nella  Comunità  Energetica “Taormina 2”, 
trova collocazione al Capitolo 01052.02.00105212; Impegno n. 504/2023; esercizio 2023, giusta 
Determina Dirigenziale n. 117 del 12.04.2023;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di  approvare la  procedura  telematica  e  la  proposta  di  aggiudicazione  con  le  relative 
risultanze per l'affidamento del servizio professionale di che trattasi, esperita sul "Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 3529836 del 
17.04.2023). 

2. Di affidare, a seguito di affidamento diretto tramite TD sul mercato elettronico della P.A. 
messo a disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) e dell’art. 37 comma 1 
del D. Lgs. 50 del 2016, alla Società ALBA PROGETTI srl, con sede a Barcellona Pozzo di 
Gotto (ME) 95051, Via Umberto I n. 81, P.I.: 03705180838, l’incarico per le attività previste 
nella Comunità Energetica “Taormina 1” e nella Comunità Energetica “Taormina 2” per il 
seguente importo: servizio € 8.746,62 ai quali và sommato l’importo degli Oneri 4% pari ad 
€ 349,86 + IVA 22% su imponibile pari ad € 1.924,26 + IVA 22% su oneri pari ad € 76,97, 
per un totale di € 11.097,71. 

3. Dare atto che  l'affidamento  in  parola  verrà  perfezionato  con  la  stipula  del  disciplinare 
d'incarico e con le modalità di cui all'art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016. 

4. Di impegnare la somma di € 11.097,71, per l’incarico professionale, alla Società di cui al 
punto 2. , per le attività previste nella Comunità Energetica “Taormina 1” e nella Comunità 
Energetica “Taormina 2”, al Capitolo 01052.02.00105212; Impegno n. 504/2023; esercizio 
2023,  del  Bilancio  di  previsione  2021-2023,  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  117  del 
12.04.2023. 

5. Dare atto che la spesa, derivante dal presente provvedimento, riveste carattere di necessità 
ed urgenza in quanto è volta alla gestione efficace delle tematiche energetiche e, rappresenta 

copia informatica per consultazione



per l’Ente, un elemento chiave delle linee d’indirizzo per il governo sostenibile del territorio, 
la valorizzazione delle risorse locali ed il miglioramento della qualità della vita e, la mancata 
adozione della figura su menzionata, potrebbe far insorgere future responsabilità a carico 
dell’Ente e di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente. 

6.  Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

7. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 140 del 28/04/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO ECONOMICA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CIG: ZEB3A7A434 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01052.02.00105212 504/2023 € 11.097,71

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 02/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


